---

corolario. Etienne GILSON, por ejemplo, lo expresa muy claramente: “Para que haya movimiento es preciso un ente que se mueva; por consiguiente, hace falta un ente, y, en consecuencia, un acto. Por otra parte, si este acto fuera perfecto y acabado, el ente al que constituye no tendría ninguna posibilidad de cambiar. Para que haya cambio, es preciso, pues, un acto incompleto, que suponga un margen de potencia, que deba ser actualizado.” [El Tomismo. Introducción a la filosofía de Santo Tomás de Aquino (1965; trad. F. Múgica), Pamplona, 1978; p. 327.]

<sup>16</sup> “...nota quod duplex est actus vel operatio: quaedam est quae totaliter a principiis ipsius subiecti causatur ut calefacere ab igne, et sic non est motus; alia est operatio quae non causatur vel emanat a principiis subiecti, sed ab alio supra subiectum, scilicet a motore supra passum mobile, influitur, et talis est motus.” [Roger BACON, *Physicorum*, lib.III, qu.1; citado en: Anneliese MAIER, *Zwischen Philosophie und Mechanik (Studien zur Naturphilosophie der Spätscholastik, V)*, Roma, 1958; p. 29.] Como sin embargo apunta Anneliese Maier, la acepción de la dicotomía *actus primus* / *actus secundus* no siempre ha sido la misma en la filosofía escolástica. [Cfr. *ibid.*]

<sup>17</sup> “Dico quod uno modo ens in potentia accipitur pro eo quod non existit in actu sed in *potentia ad existendum*, et sic Antichristus est ens in potentia... Alio modo dicitur ens in potentia illud quod actu existit, sed est in potentia ad ulteriorem perfectionem..., et haec potentia vocatur *potentia ad formam*. Et haec potentia, scilicet potentia ad formam, est duplex, quia quaedam est *coniuncta cum quiete* sub forma contraria formae ad quam est in potentia, quo modo corpus quiescens sub albedine est in potentia ad nigredinem; et quaedam est *coniuncta cum motu* ad formam ad quam est in potentia, et isto modo corpus continue motum de albedine in nigredinem dicitur esse in potentia ad nigredinem. Prima potentia potest dici potentia sub quiete, secunda potest dici potentia cum motu vel coniuncta motui.” [Walter BURLEY, *Physicorum*, L.III, 3; citado en MAIER, *Zwischen Philosophie...*, p. 48.]

<sup>18</sup> Sólo si el móvil está “...in actu permixto potentiae per talem dispositionem...”, hay -según Sajonia- movimiento, y ello bajo la condición adicional de que “...illud subiectum habens partem de illa dispositione continue sine interruptione habet plus et plus de ista dispositione...”; de manera que “...quando aliquid movetur actu, habet aliquam dispositionem et caret aliqua eiusdem generis, cum ista immediate post hoc